²⁾ Ähnliche Fragen zur Verbindlichkeit von Dekretalen richteten die Tegernseer Mönche im Juni/Juli 1455 an das Kloster Sacro Speco bei Subiaco; MÜNCHEN, StB, Clm 3025 f. 259^v: Item de obligatione constitutionum Benedicti XII, Gregorii et Honorii, quid ipsi teneant? — Non tenemus. Es folgen konkrete Nachfragen zur Bulle ‚Cum ad monasterium‘ Innozenz‘ III. (X 3.35.6, ed. Friedberg II 599f.). Die Antwort der Sublacenser Mönche scheint nur vordergründig mit der Aussage des NvK in Nr. 4646 Z. 6f. übereinzustimmen. NvK hatte die päpstlichen Reformbulen durchaus für verbindlich erklärt und sein Reformprogramm mehrfach darauf gestützt. Vgl. etwa Nr. 4248 Anm. 34 und 42. Zur Verbindlichkeit von Reformbulen vgl. auch Nr. 2802; Wölke, *Legato scomodo* 83f. Zu den päpstlichen Reformbulen und ihrer Verwendung bei Bernhard von Waging s. Treusch, Bernhard von Waging 226-230, 240-242; dies., *De esu carniū* 150f. Vgl. auch den in Anm. 16 genannten Text sowie künftig AC II 5 unter dem Datum 1456 Oktober 31.

- (3.) Item de constitutionibus Gregorii noni³⁾, Benedicti duodecimi⁴⁾ et ceteris. Responsio: Ut supra.
- (4.) Item que pena prelatorum, qui res ecclesiarum locant aut alienant vendendo vel permutando sine
 10 licencia ordinariorum? Respondit N. de Chu(sa) cardinalis: Suspensionis ab administracione et
 periurii: post declaracionem prelati enim iurare tenentur non alienare, et si non iurant,
 ultra suspensionem arbitraria etc.⁵⁾
- (5.) Item que res dicantur tradi ad firmam? Respondit Nicolaus de Chusa cardinalis: Predia que pro
 certo censu firmo locantur etc.⁶⁾
- 15 (6.) Item quanti valoris res esse debeant, quas absque ordinarii licencia prelati aliquis vendere possit
 vel alienare vel etiam ad tempus locare et ad quot annos locacio licite fieri possit? Respondit Nicolaus de
 Chusa cardinalis: Non exprimitur in iure, sed exemplificatur ut terrule⁷⁾ etc.
- (7.) Item quando religiosus censendus sit temere habitum dimittere, ita ut incurrat penam iuris: si
 nudus balneans, si nudus dormiens, si habitum in itinere occultans? Respondit N. de Chusa cardinalis:
 20 Quando sic se habet, uti decet religiosum se ostendendo per habitum extrinsecum, ubi
 fieri poterit et periculum aut alia necessaria ratio non excusat. Alias temerarius etc.⁸⁾
- (8.) Item in canone misse, quid melius dicatur: „posteaquam“ vel „postquam“, item „agna“ vel „agne“
 vel „agnate“? Responsio: Indifferenter, et communis melius in indifferentibus.⁹⁾

8 noni: folgt interrogacio M₁ (rechtsbündig in der Zeite; so jeweils zu Beginn jeder Frage). 10 Respondit – cardinalis: Responsio M₁. | ab: fehlt Ba. 13 tradi: fehlt Ba. | Respondit – cardinalis: Responsio M₁. 16 Respondit – 17 cardinalis: Responsio M₁. 19 Respondit – cardinalis: Responsio M₁. 21 Alias temerarius: fehlt Ba. 22 vel agne: fehlt M₁.